__________________________________________________________________________________

PARECER 001/2018 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS
CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE MILAGRES-CEARÁ

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – URCA,
com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL nº. 001/2018-PMM, torna público
o julgamento dos recursos.

COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MAGISTÉRIO – LÍNGUA
PORTUGUESA – QUESTÕES DE 1 A 5.

QUESTÃO: 01
ID DO RECURSO: 2694; 2551; 2193; 2567; 2133; 2500; 2019; 1999; 2256; 2533; 2353;
2516; 2232; 2269; 2020; 2297; 2299; 2016; 2067; 2582; 2385; 2386; 2249; 2633; 2049;
2388; 2390; 2464; 2682; 2670; 2121; 2799;
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE. É uma questão interpretativa em que são apresentadas três
proposições para que se marque a opção correta. Das apresentadas, não se pode dizer
que o poema apresenta uma cosmovisão individual, pois reflete questões atemporais e
frequentes a todos os que se encontram no planeta terra. Tal informação ocasiona o erro
da proposição III, ratificando o gabarito oficial.

QUESTÃO: 02
ID DO RECURSO: 2616; 2617; 2473; 2520; 2559; 2219; 2615; 2619; 2620; 2149; 2722;
2525; 2096; 2596; 2609; 2706; 2133; 2094; 2697; 2014; 2000; 2246; 2011; 2505; 2087;
2100; 2218; 2430; 2485; 2553; 2300; 2138; 2394; 2739; 2532; 2418; 2357; 2372; 2369;
2254; 2391; 2392; 2429; 2042; 2044; 2081; 2547; 2543; 2447; 2323; 2250; 2731; 2048;
2264; 2729; 2087; 2100; 2218; 2430; 2485; 2553; 2300; 2138; 2394; 2739; 2532; 2418;
2357; 2372; 2369; 2254; 2391; 2392; 2429; 2042; 2044; 2081; 2547; 2543; 2447; 2323;
2250; 2731; 2170; 2186; 2021; 2332; 2768; 2378; 2814; 2174; 2301; 2179; 2048; 2264;
2729; 2723; 2010; 2454; 2683; 2750; 2648; 2068; : 2241; 2755; 2244; 2469; 2396; 2249;
2522; 2662; 2105; 2594; 2472; 2206; 2109; 2793; 2800; 2515; 2431; 2172; 2421; 2667;
2123; 2279; 2377; 2281; 2187; 2415; 2562; 2270; 2268
RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. Consta como opção de resposta a letra B, no entanto, o texto apresenta
erro na separação das estrofes, comprometendo a resposta. QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO: 03
ID DO RECURSO: 2399; 2746; 2022; 2310; 2410; 2581; 2444; 2511; 2671; 2065;
RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE. A oração subordinada não está completamente destacada. QUESTÃO
ANULADA.

__________________________________________________________________________________

QUESTÃO: 04
ID DO RECURSO: 2568; 2420; 2395; 2441; 2689; 2037; 2001; 2568; 2227; 2297; 2303;
2035; 2069; 2249; 2595; 2684; 2200; 2206; 2355; 2199; 2272
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE. Questão de interpretação de texto. GABARITO MANTIDO.

QUESTÃO: 05
ID DO RECURSO: 2316
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO.
IMPROCEDENTE. Os dois textos falam de valores morais e a passagem que melhor
reflete tais valores é: Não atentando nós nas coisas que se vêem, mas nas que se não
vêem; porque as que se vêem são temporais, e as que se não vêem são eternas. (2
Coríntios 4:18). GABARITO MANTIDO.

COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MAGISTÉRIO –
CONHECIMENTOS GERAIA – QUESTÕES DE 6 A 15.

QUESTÃO: 06
ID DO RECURSO: 2360; 2768; 2528; 2084; 2169; 2584; 2585; 2331
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
O enunciado da questão pontua notícia veiculada na imprensa e solicita que marque a
opção correta; entre as proposições, as letras D e E fazem alusão às alternativas
anteriores onde uma das alternativas se referia ao que estava correto e a outra ao que
estaria errado. A letra D corresponde à realidade já que as alternativas A e B estão
corretas. RECURSO NEGADO.

QUESTÃO: 07
ID DO RECURSO: 2722; 2518; 2393
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
A questão se refere a notícias veiculadas nos meios de comunicação e redes sociais. É
pedido que o concorrente entenda do que se trata. RECURSO NEGADO

QUESTÃO: 08
ID DO RECURSO: 2304; 2179; 2319; 2819; 2137; 2156; 2380; 2385; 2023; 2269; 2086;
2115; 2142; 2335; 2269; 2152; 2768; 2076; 2349; 2709; 2659; 2599; 2096;  2722; 2665;
2573; 2437; 2778; 2809; 2618; 2705; 2097; 2220; 2544; 2520; 2474; 2445; 2440; 2603;
2623; 2330; 2542; 2545; 2638; 2786; 2196; 2017; 2742; 2043; 2610; 2058; 2070; 2255;
2363; 2480; 2206; 2458; 2673; 2470; 2482; 2177; 2505; 2002; 2702; 2725; 2132; 2063;
2222; 2550; 2507; 2552;  2075; 2450; 2456; 2106; 2239; 2731; 2373; 2554; 2012; 2776;
2537; 2613; 2742; 2641; 2448; 2530; 2145; 2384; 2432; 2414; 2214; 2788; 2090; 2102;
2476; 2288; 2675; 2207; 2461; 2088; 2512; 2376; 2751; 2078; 2124;  2280; 2626; 2112;
2401; 2660; 2034; 2159; 2176; 2151;
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

__________________________________________________________________________________

Ao todo, integram o grupo prioritário pessoas a partir de 60 anos, crianças de seis meses
a menores de cinco anos, trabalhadores de saúde, professores das redes pública e
privada, povos indígenas, gestantes, puérperas (até 45 dias após o parto), pessoas
privadas de liberdade – o que inclui adolescentes e jovens de 12 a 21 anos em medidas
socioeducativas – além dos funcionários do sistema prisional.
(http://portalms.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/43046-comeca-campanha-de-
vacinacao-contra-a-gripe) O termo em destaque, retirado do Portal do Ministério da Saúde
deixa claro que não são os profissionais da educação como um todo e sim uma parte
deles – os professores; fato que difere da informação dada sobre os profissionais da
saúde. A educação não é composta só de professores. RECURSO NEGADO.

QUESTÃO: 09
ID DO RECURSO: 2142; 2335; 2269; 2572; 2722; 2577; 2600; 2696; 2289; 2578; 2687;
2584; 2588; 2133; 2125; 2411;
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
A questão solicita que, a partir de uma receita de uma comida típica, sejam informadas as
questões culturais que envolvem a culinária brasileira. Não há indícios de religiosidade
religiosa; não há espontaneidade, pois associa elementos dos costumes europeus
(fermento) e indígena; não há referencia aos ciganos nem tampouco representa uma
questão do sertanejo. RECURSO NEGADO.

QUESTÃO: 10
ID DO RECURSO: 2720; 2260; 2720; 2527; 2266
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
A questão fala do processo cultural ocorrido na Europa, é, portanto, do ocidente.
RECURSO NEGADO

QUESTÃO: 11
ID DO RECURSO: 2722; 2685; 2716; 2143
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
Atualidades- assunto bem divulgado – RECURSO NEGADO

QUESTÃO: 12
ID DO RECURSO: 2338; 2607; 2198; 2602; 2041
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
A questão diz respeito as notícias veiculadas no Ceará e solicita que seja marcada a
opção errada. O índice de violência aumentou muito no estado. RECURSO NEGADO.

QUESTÃO: 13
ID DO RECURSO: 2305; 2339; 2134; 2605; 2642
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
Os termos em destaque nas proposições apresentadas mostram o distanciamento entre a
charge e o conteúdo apresentado. A questão pede que seja marcada a opção que
estabeleça relação, a extinção do Ministério da Cultura reflete uma postura autoritária de
“medalhões” acima de qualquer interesse do povo. RECURSO NEGADO

http://portalms.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/43046-comeca-campanha-de-vacinacao-contra-a-gripe
http://portalms.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/43046-comeca-campanha-de-vacinacao-contra-a-gripe

__________________________________________________________________________________

QUESTÃO: 14
ID DO RECURSO: 2328; 2812; 2257; 2381; 2387; 2205; 2791; 2116; 2146; 2570; 2722;
2679; 2629; 2634; 2639; 2621; 2710; 2226; 2579; 2771; 2631; 2351; 2610; 2223; 2276;
2574; 2491; 2688; 2678; 2181; 2003; 2584; 2590; 2133; 2312; 1996; 2563 2571; 2731;
2548; 2775; 2127; 2283; 2628; 2064;
RESULTADO: RECURSO ACEITO
Tendo em vista que houve falha em algumas informações. QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 15
ID DO RECURSO: 2152; 2768; 2205; 2791; 2253; 2265; 2722; 2149; 2560; 2046; 2584;
2591; 2423; 2649; 2637; 2436; 227; 2091; 2128; 2337;
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
O direito fundamental adquirido pelas comunidades quilombolas é o da posse definitiva
das terras que estejam ocupando. RECURSO NEGADO.